
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2011

o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.161/2011-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 681/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JANAINA AMANDA VALENTE DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Assistente de Departamento, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de  2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.162/2011-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 621/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ FERNANDO GAMA NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.163/2011-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 621/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear BENONILDE DA CONCEIÇÃO CASTRO DE CARVALHO 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.164/2011-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 625/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 932/2011-CCG, datada de 21 de 
janeiro de 2011, que nomeou ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Centro de Saúde, 
código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.165/2011-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0151/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.686/2011-CCG, datada de 9 
de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31.852, de 10 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  ASSISTÊNCIA

Portaria n° :  031/2011-SCCG,   de  23/02/2011

Laudo Médico : n° 2011/42563-PG, datado de 
07/02/2011

Servidor : Andréa Ribeiro Cardoso Vale  

Matrícula : 57176168/2

Cargo : Assessor Especial II

Período : 02 a 16/02/2011

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207147

PORTARIA: 118/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Florentino José Neves dos Santos
Cargo: Auxiliar de Administração
Matrícula Funcional: 6121543
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339033              150.00
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207345

Portaria nº 087/11-PGE.G., de 22 de fevereiro de 2011.
INTERROMPER, a contar de 23.02.2011, o gozo de férias da 
Procuradora do Estado Adriana Franco Borges, identidade 
funcional nº 54188221/1, concedida por meio da portaria 
010/11-PGE.G., de 04.01.2011, ficando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício
Portaria nº 114/11-PGE.G., de 22 de fevereiro de 2011.
INTERROMPER a contar de 22.02.2011 o gozo de férias da 
Procuradora do Estado Susanne Schnoll, identidade funcional nº 
55589692/1, concedida por meio da portaria 055/11-PGE.G., de 
24.01.2011, ficando o saldo remanescente para 04 a 18.04.2011.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207078

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 30/12/2011
Justificativa: Por não ter recebido o valor do convênio em sua 
totalidade
Objeto: Prorrogação de prazo
Convenio: 103
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: Ação Social Integrada do Palácio do Governo
Concedente: Ação Social Integrada do Palácio do Governo
Beneficiário ente Público: Instituto de Desenvolvimento e 
Inclusão Social da Amazônia 
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº 435/11 DP-G BELÉM, 18/02/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207144

Conceder 22(vinte e dois) dias de férias ao Defensor Público 
ALEXANDRE MARTINS BASTOS, matrícula nº 51855739, 
interrompido pela Portaria nº 289/10, de 14/06/10, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010, gozada em  20/12/10 a 10/01/11,

PORTARIA Nº. 435/11-DP – G EM, 17/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207154

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral ao Servidor Público 
ANTONIO SETUBAL, matrícula nº 57234524, com base na Lei 
nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 16/02/2011.

PORTARIA Nº. 436/11-DP- G BELÉM, 18/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207136

Interromper o período de férias da Servidora Pública MARIA 
LUCINEIDA BRASIL REBELO, matrícula nº. 57174944, a partir 
do dia 25 de janeiro de 2011, concedido pela PORTARIA Nº 
726/10, referente ao período aquisitivo de 2008/2009, em razão 
de superior interesse público, ficando o período restante para ser 
gozado de 01 a 15 de março de 2011.

PORTARIA Nº 434/11 DP-G EM, 18/02/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207141

Revogar à PORTARIA Nº 170/210 de 09/04/2010, que concedeu 
gratificação de 70% de Tempo Integral ao Servidor Público 
HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula nº 57201688.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207211

PORTARIA Nº 146/11 DE 21/01/11;
Servidora: ANTONIO JORGE MARTINS QUARESMA
Onde se lê: triênio 1995/1998
Leia-se: triênio 1998/2001
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.841 de 26/01/11

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207362

PORTARIA: 468/2011
Objetivo: conduzir defensor público para visita carcerária no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará - CRPP I
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santa isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234555/Fábio da Silva Almeida (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/02/2011 a 15/02/2011
57234555/Fábio da Silva Almeida (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/02/2011 a 16/02/2011
57234555/Fábio da Silva Almeida (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207364

PORTARIA: 469/2011
Objetivo: fazer atendimento jurídico carcerário aos detentos do 
Centro de Recuperação de Mosqueiro, Hospital de Custódia e 
Presídio Estadual Metropolitano - PEM III.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Drcreto Estadul nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marituba/PA - Brasil
mosqueiro/PA - Brasil
santa isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3084868/Eliana Socorro Santos Vasconcelos (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/02/2011 a 02/02/2011
3084868/Eliana Socorro Santos Vasconcelos (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/02/2011 a 04/02/2011
3084868/Eliana Socorro Santos Vasconcelos (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/02/2011 a 07/02/2011
3084868/Eliana Socorro Santos Vasconcelos (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/02/2011 a 10/02/2011


